28/02/2024, 15:44 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR040646/2023 1/4

TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PI000114/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE: 27/07/2023
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR040646/2023
NÚMERO DO PROCESSO: 19980.152612/2023-13
DATA DO PROTOCOLO: 25/07/2023

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 13168.100662/2023-12
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 04/05/2023

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI , CNPJ n. 07.399.419/0001-07, neste ato representado(a) por
seu Presidente, Sr(a). DANIELA ROBERTA DUARTE DA CUNHA;

E

SIND DOS EMP DE EMP DE ASSEIO E CONSER DO EST DO PIAUI, CNPJ n. 23.626.716/0001-02, neste ato representado(a) por seu Presidente,
Sr(a). JONATAS MIRANDA DA SILVA;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de
2023 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Empregados de Empresas de Asseio e Conservação, com
abrangência territorial em Teresina/PI.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL DA CONSERVAÇÃO

Os salários dos empregados de Empresas de Asseio e Conservação serão reajustados em 7,43% (sete virgula quarenta e três por cento), que
corresponde ao reajuste do salário mínimo para 2023. Tal índice deverá ser aplicado linearmente para todas as categorias abrangidas por essa
convenção a partir da DATA-BASE da categoria, exceto para as categorias:

a)    Administrador, Técnico em administração, Contador, Técnico em contabilidade, Enfermeiro, Farmacêutico e Odontólogo tendo em vista que
possuem piso estabelecido em legislação própria, devendo ficar congeladas para fins de equiparação.

b)    Faxineiro, Zelador, ASG, Copeira, Maqueiro, Aux. De Lavanderia, Aux. De Cozinha: De R$ 1.243,84 vai para R$ 1.257,90 – Aumento de R$ 14,06
(1,13%), mais 7,43%, totalizando em 2023 – R$ 1.351,36. Ou seja, essas funções vão ter um reajuste de R$ 107,52 (8,64%).

c)    Vigia e Lavadeira: De R$ 1.243,50 vai ser equiparado ao servente, R$ 1.257,90. Ou seja, aumento de R$ 14,40 (1.158%). Além do reajuste de
7,43%, totalizando em 2023 – R$ 1.351,36, um aumento de R$ 107,86 (8,67%).

d)    O salário do supervisor (R$ 1.527,42) terá um reajuste de R$ 244,38 (15,999%), pois o próximo piso viável (após o encarregado) é R$ 1.771,80.
Além do reajuste de 7,43%, portanto, em 2023 passará a receber R$ 1.903,44. Ao todo, será reajustado em R$ 376,02 (24,61%).

e)    Fica extinto o piso de R$ 1.243,50, indo todos para o menor piso seguinte, qual seja, R$ 1.243,84. Impacta nas funções de: arrumadeira, aux. De
capataz, aux. Mecânico, braçal, capinador, carroceiro, caseiro, encadernador, lavador de animais, leiturista, office-boy, operador de catraca, servente de
pedreiro, varredor de vias públicas. Estas funções de R$ R$ 1.243,50 vão para R$ 1.243,84 – Aumento de R$ 0,34 (0,027%), mais 7,43%. Ou seja, em
2023 essas funções ficam com o piso R$ 1.336,26, um reajuste de R$ 92,76 (7,46%)

 PARÁGRAFO PRIMEIRO: O retroativo poderá ser pago em até três parcelas, a contar da data de registro do presente instrumento.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Segue tabela salarial da categoria:

FUNÇÃO SALÁRIO 2023 OBSERVAÇÃO
ADMINISTRADOR SENIOR R$ 3.876,55
AGENTE DE LIMPEZA AREAS INSTITUCIONAIS R$ 1.351,36
AGENTE DE LIMPEZA HOSPITALAR R$ 1.351,36 20% de Insalubridade
AGENTE DE PORTARIA R$ 1.482,61
AGENTE DE SAÚDE R$ 1.351,36
ALMOXARIFE R$ 1.544,42

28/02/2024, 15:44 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR040646/2023 2/4

APONTADOR R$ 1.351,36
ARQUIVISTA R$ 1.378,36
ARRUMADEIRA R$ 1.336,26
ASCENSORISTA R$ 1.336,26
ASSISTENTE SOCIAL R$ 5.451,69
ATENDENTE R$ 1.351,36
AUXILIAR ADMINIST.NIVELSUPERIOR R$ 4.164,57
AUXILIAR ADMINISTRATIVO R$ 1.756,74
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO R$ 1.336,26
AUXILIAR DE BIBLIOTECA R$ 1.351,36
AUXILIAR DE BOMBEIRO HIDRAULICO R$ 1.339,42
AUXILIAR DE CAPATAZ R$ 1.336,26
AUXILIAR DE CARGA E DESCARGA R$ 1.389,95
AUXILIAR DE COZINHA R$ 1.351,36
AUXILIAR DE ESCRITÓRIO R$ 1.633,21
AUXILIAR DE GESTÃO R$ 1.633,21
AUXILIAR DE GESTÃO NIVEL SUPERIOR R$ 2.851,85
AUXILIAR DE INFORMÁTICA R$ 1.633,21
AUXILIAR DE LAVANDERIA R$ 1.351,36
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES R$ 1.640,91
AUXILIAR DE MECÂNICO R$ 1.336,26
AUXILIAR DE NUTRIÇÃO R$ 1.339,76
AUXILIAR DE PRODUÇÃO R$ 1.339,76
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL R$ 1.351,36
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS R$ 1.351,36
AUXILIAR ENFERMAGEM R$ 2.853,24
AUXILIAR OPERACIONAL R$ 1.339,76
AUXILIAR TÉCNICO R$ 1.756,74
BIBLIOTECÁRIO R$ 2.395,91
BOMBEIRO HIDRÁULICO R$ 1.544,42
BRAÇAL R$ 1.336,26
BRIGADISTA CIVIL R$ 1.544,42 30% Periculosidade
CADASTRADOR FISCAL R$ 1.544,42
CADASTRADOR MOTORIZADO R$ 1.544,42 30% Periculosidade
CAPATAZ R$ 1.389,95
CAPINADOR DE VIAS PÚBLICAS R$ 1.336,26
CARPINTEIRO R$ 1.378,36
CARREGADOR R$ 1.339,76
CARROCEIRO (TRAÇÃOANIMAL) R$ 1.336,26
CASEIRO DE FAZENDA R$ 1.336,26
CHEFE DE COZINHA R$ 1.957,54 20% de Insalubridade
CINEGRAFISTA R$ 1.903,45
COLETOR DE RESÍDUOS HOPITALAR R$ 1.336,26 20% de Insalubridade
COMENTARISTA DE RÁDIO R$ 1.903,45
CONTADOR NIVEL SUPERIOR R$ 3.876,54
CONTÍNUO R$ 1.336,26
COORDENADOR DE ESPORTE R$ 1.633,21
COORDENADOR DE EVENTOS R$ 1.633,21
COORDENADOR DE SERVIÇOS GERAIS R$ 1.389,95
COPEIRA R$ 1.351,36
COSTUREIRA R$ 1.336,26
COZINHEIRO R$ 1.389,95 20% de Insalubridade
CUIDADOR SOCIAL R$ 1.339,76
DESENHISTA TÉCNICO R$ 1.633,52
DESPENSEIRO R$ 1.336,26
DEDETIZADOR R$ 1.633,19 20% de Insalubridade
DIAGRAMADOR R$ 1.957,54
DIGITADOR R$ 1.633,21 36 horas semanais
DIRETOR DE ARTES / PROGRAMAÇÃO R$ 2.395,91
ECONOMISTA R$ 4.164,57
EDITOR DE IMAGEM R$ 1.903,45
EDITOR DE TEXTO R$ 2.395,91
EDUCADOR FISICO R$ 1.487,83
EDUCADOR SOCIAL R$ 1.351,36
ELETRICISTA DE ALTA TENSÃO R$ 1.640,91 30% de Periculosidade
ELETRICISTA PREDIAL R$ 1.378,36 30% de Periculosidade
EMPILHADOR R$ 1.487,83

28/02/2024, 15:44 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR040646/2023 3/4

ENCADERNADOR R$ 1.336,26
ENCARREGADO DE TURMA LIMPEZA R$ 1.756,74
ENCARREGADO DE TURMA LIMPEZA HOSPITALAR R$ 1.756,74 20% de Insalubridade
ENFERMEIRO R$ 5.527,48
ENFERMEIRO HOSPITALAR R$ 5.938,17 20% de Insalubridade
FARMACÊUTICO R$ 3.540,04
FAXINEIRO R$ 1.351,36
FERREIRO ARMADOR R$ 1.544,42
FISCAL DE CATRACA R$ 1.389,95
FISCAL DE TERMINAL R$ 1.389,95
FISCAL MOTORIZADO R$ 1.389,95 30% de Periculosidade
FONAUDIÓLOGO R$ 2.851,85
FUNILEIRO R$ 1.544,42
GARÇOM R$ 1.351,36
JARDINEIRO R$ 1.389,95
JORNALISTA R$ 2.395,91
LAÇADOR DE ANIMAIS R$ 1.482,61
LAVADEIRA R$ 1.351,36
LAVADOR DE ANIMAIS R$ 1.336,26 20% de Insalubridade
LAVADOR DE CARRO R$ 1.336,26
LEITURISTA R$ 1.336,26
LIMPADOR DE VIDROS (JAUZEIRO) R$ 1.351,36 20% de Insalubridade
LOCUTOR DE LOJA R$ 1.378,36
MAQUEIRO R$ 1.351,36 20% de Insalubridade
MARCENEIRO R$ 1.544,42
MECÂNICO R$ 1.544,42
MÉDICO R$ 8.320,38 20 horas semanais
MENSAGEIRO R$ 1.336,26
MESTRE DE OBRAS R$ 1.756,74
MONITOR DE ESPORTES E LAZER R$ 1.351,36
MOTOCICLISTA/MOTOBOY R$ 1.378,36 30% de Periculosidade ou risco de vida
MOTORISTA DE AMBULÂNCIA R$ 1.482,61 20% de Insalubridade
MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE R$ 1.482,61
MOTORISTA VEÍCULO PESADO R$ 1.756,74
MOTORISTA VEÍCULO MUNK R$ 1.957,54
ODONTÓLOGO R$ 5.527,48 20 horas semanais
OFFICE BOY R$ 1.336,26
OPERADOR DE AUTOCLAVE R$ 2.395,91
OPERADOR DE CATRACA R$ 1.336,26
OPERADOR DE EST.TRAT.ÁGUA R$ 1.957,54
OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR R$ 1.756,74
OPERADOR DE ROÇADEIRA R$ 1.633,21
OPERADOR DE SOM E IMAGEM R$ 1.957,54
OPERADOR DE TV R$ 2.853,24
OPERADOR GRÁFICO R$ 1.389,95
OPERADO RINST.BOMBA D’ÁGUA R$ 1.957,54
OPERADOR MÁQ.COPIADORA R$ 1.336,26
OPERADOR MASTER R$ 1.903,45
OPERADOR PATROL MOTO-MEC. R$ 1.756,74
OUVIDOR R$ 1.378,36
PEDAGOGO R$ 2.853,24
PEDREIRO R$ 1.640,91
PINTOR R$ 1.640,91
PRODUTOR R$ 1.903,45
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENT. R$ 3.803,06
PROFESSOR ENSINO SUPERIOR R$ 5.451,69
PROFESSOR ESPECIAL R$ 4.164,57
PROFESSOR NÍVEL MÉDIO R$ 4.164,57
PROGRAMADOR R$ 1.957,54
PROTOCOLISTA R$ 1.351,36
PSICÓLOGO R$ 2.851,85 20 horas semanais
RADIALISTA R$ 2.395,91
RECEPCIONISTA BILINGUE R$ 3.803,06
RECEPCIONISTA R$ 1.544,40
REPOSITOR R$ 1.351,36
SECRETÁRIA NÍVEL MÉDIO R$ 1.544,42
SECRETARIA NIVEL SUPERIOR BILINGUE R$ 5.451,69

28/02/2024, 15:44 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR040646/2023 4/4

SECRETÁRIA NIVEL SUPERIOR R$ 2.853,24
SECRETÁRIA EXECUTIVA R$ 3.803,06
SERVENTE DE PEDREIRO R$ 1.336,26
SERVENTE LIMPEZA ÁREAS INST. R$ 1.351,36
SERVENTE LIMPEZA - BANHEIRO COLETIVO GRANDE CIRCULAÇÃO R$ 1.351,36 40% de Insalubridade
SERVENTE LIMPEZA HOSPITALAR R$ 1.351,36 20% de Insalubridade
SOLDADOR R$ 1.378,36
SUPERVISOR R$ 1.903,44
TÉCNICO AGRÍCOLA R$ 1.957,54
TÉCNICO AUXILIARGERAL R$ 1.957,54
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO R$ 1.822,15
TÉCNICO EM CITOLOGIA R$ 1.544,42
TÉCNICO EM CONTABILIDADE R$ 1.822,15
TÉCNICO EM ECONOMIA DOMÉST. R$ 1.633,21
TÉCNICO EM ESTATÍSTICA R$ 1.957,54
TÉCNICO EM ESTERILIZAÇÃO R$ 1.633,21
TÉCNICO EM INFORMÁTICA R$ 1.957,54
TÉCNICO EM LABORATÓRIO R$ 1.921,61
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO R$ 1.957,54
TÉCNICO EM MECÂNICA R$ 1.633,21
TÉCNICO EM OBRAS CIVIS R$ 1.633,21
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA R$ 1.957,54
TÉCNICO EM RADIOLOGIA R$ 2.395,91 40% de Insalubridade
TÉCNÓLOGO EM REDE R$ 2.395,91
TÉCNICO EM REDE (NÍVELMÉDIO) R$ 1.482,61
TÉCNICO EM REDE LÓGICA R$ 1.633,21
TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO R$ 1.482,61 30% de Periculosidade
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO R$ 2.395,91
TÉCNICO EM SUPORTE DE REDE R$ 1.957,54
TÉCNICO EM TELEFONIA R$ 1.633,21
TÉCNICO OPER.ESPEC.NIVELSUPERIOR R$ 5.451,69
TÉCNICO OPER.ESPECIALIZADO R$ 4.575,26
TÉCNICO OPER.NÍVELMÉDIO R$ 1.957,54
TELEFONISTA R$ 1.351,36 36 horas semanais
TORNEIRO MECANICO R$ 1.756,74
TRADUTOR R$ 4.164,57
TRATADOR DE ANIMAIS R$ 1.482,61
TRATORISTA R$ 1.756,74
VARREDOR DE VIAS PÚBLICAS R$ 1.336,26
VIDEOFONISTA R$ 1.482,61
VIGIA R$ 1.351,36
ZELADOR R$ 1.351,36

}

DANIELA ROBERTA DUARTE DA CUNHA
PRESIDENTE

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI

JONATAS MIRANDA DA SILVA
PRESIDENTE

SIND DOS EMP DE EMP DE ASSEIO E CONSER DO EST DO PIAUI

ANEXOS
ANEXO I - ATA SEEACEP

Anexo (PDF)

ANEXO II - EDITAL SEEACEP

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR040646_20232023_07_21T15_40_37.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR040646_20232023_07_21T15_40_59.pdf